
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА  

«БАРИЛО-КРЕПИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

(МБОУ «БАРИЛО-КРЕПИНСКАЯ СОШ») 

 

 

П Р И К А З  

06 августа 2024 г.                                                                                                 № 121 

сл. Барило-Крепинская 

 
 

 

Об утверждении учебных планов  

на 2024-2025 учебный год 

 

 

В соответствии с пунктом 6 части 3 статьи 28 Закона № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 

28.08.2020 № 442 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 

- образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», и на основании письма минобразования 

Ростовской области от 17.05.2024 №24/2.1-8000 «О направлении рекомендаций 

по составлению учебного плана образовательных организаций, реализующих 

основные образовательные программы начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, расположенных на территории Ростовской 

области, на 2024 – 2025 учебный год», решения педагогического совета школы 

(протокол от 26.06.2024 № 8) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Учебные планы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Родионово-Несветайского района «Барило-

Крепинская средняя общеобразовательная школа» на 2024-2025 учебный год 

согласно приложениям 1-3. 

2. Е.Б. Мальцевой, заместителю директора по УВР, обеспечить реализацию 

учебных планов в 2024-2025 учебном году в полном объеме. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                              С.А. Астапенко  

 

 



Документ подписан электронной подписью. 

 

Приложение 1 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА 

«БАРИЛО-КРЕПИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

(МБОУ «БАРИЛО-КРЕПИНСКАЯ СОШ») 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

начального общего образования на 2024 – 2025 учебный год 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план начального общего образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Родионово-Несветайского района «Барило-

Крепинская средняя общеобразовательная школа» (далее - учебный план) для 1-4 

классов, реализующих основную образовательную программу начального общего 

образования, соответствующую ФГОС НОО (приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования»), 

фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки 

обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное 

время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Родионово-Несветайского района 

"Барило-Крепинская средняя общеобразовательная школа" (далее – МБОУ 

«Барило-Крепинская СОШ»), разработанной в соответствии с ФГОС начального 

общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой 

начального общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-

эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и 

требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в МБОУ «Барило-Крепинская СОШ» начинается 02.09.2024 и 

заканчивается 26.05.2025.  

Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели во 2-4 

классах – 34 учебных недели.  

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет в 1 классе - 21 час, во 2 – 4 классах – 23 часа. Учебные занятия для 

учащихся 2-4 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе. 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня 

составляет: 



Документ подписан электронной подписью. 

 

 для обучающихся 1-х классов - не превышает 4 уроков и один раз в 

неделю -5 уроков. 

 для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков. 

Распределение учебной нагрузки в течение недели строится таким образом, 

чтобы наибольший ее объем приходился на вторник и (или) среду. На эти дни в 

расписание уроков включаются предметы, соответствующие наивысшему баллу 

по шкале трудности либо со средним баллом и наименьшим баллом по шкале 

трудности, но в большем количестве, чем в остальные дни недели.  

Изложение нового материала, контрольные работы проводятся на 2 - 4-х 

уроках в середине учебной недели. Продолжительность урока (академический 

час) составляет 40 минут, за исключением 1 класса. 

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих 

дополнительных требований:  

 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую 

смену; 

 использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в 

сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - 

по 4 урока по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 40 минут 

каждый). 

 Продолжительность выполнения домашних заданий составляет во 2-3 классах 

- 1,5 ч., в 4 классах - 2 ч. 

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 

предусматривается чередование периодов учебного времени, сессий и каникул.  

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 

календарных дней, летом — не менее 8 недель. Для первоклассников 

предусмотрены дополнительные недельные каникулы в середине третьей 

четверти. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

В МБОУ «Барило-Крепинская СОШ» языком обучения является русский 

язык. 

Обязательная предметная область «Русский язык и литературное чтение» 

включает обязательные учебные предметы «Русский язык» и «Литературное 

чтение».  

Федеральные рабочие программы по учебным предметам «Русский язык», 

«Литературное чтение» применяются непосредственно при реализации 

обязательной части образовательной программы начального общего образования.   



Документ подписан электронной подписью. 

 

Обязательная часть учебного предмета «Русский язык» в 1-4 классах 

составляет 5 часов в неделю, «Литературное чтение» - 4 часа в неделю в 1-4 

классах.  

Обязательная предметная область «Иностранный язык» включает 

обязательный учебный предмет «Иностранный язык» в 2-4 классах в объеме 2 

часов в неделю. 

Обязательная предметная область «Математика и информатика» 

представлена обязательным учебным предметом «Математика» в 1-4 классах (4 

часа в неделю). 

Обязательная предметная область «Технология» представлена 

обязательным учебным предметом «Труд (технология)» (1 час в неделю). 

Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» 

применяется непосредственно при реализации обязательной части 

образовательной программы начального общего образования.   

Интегрированный учебный предмет «Окружающий мир» в 1-4 классах 

изучается как обязательный по 2 часа в неделю. В его содержание дополнительно 

введены развивающие модули и разделы социально-гуманитарной 

направленности, а также элементы основ безопасности жизнедеятельности. 

Комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской 

этики» (далее – ОРКСЭ) реализуется как обязательный в объеме 1 часа в неделю в 

4 классах.  

Выбор учебного модуля ОРКСЭ «Основы светской этики» осуществлен по 

заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся. 

В обязательную предметную область «Искусство» включены обязательные 

учебные предметы «Музыка» и «Изобразительное искусство» (по 1 часу в 

неделю). 

Обязательный учебный предмет «Физическая культура» изучается в объеме 

2 часов в неделю, третий час физической культуры реализуется за счет часов 

внеурочной деятельности.  

 

Формы промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или 

всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 



Документ подписан электронной подписью. 

 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 

Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, 

являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам 

четверти.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Родионово-

Несветайского района "Барило-Крепинская средняя общеобразовательная школа".  

Оценивание младших школьников в течение первого года обучения 

осуществляются в форме словесных качественных оценок на критериальной 

основе, в форме письменных заключений учителя, по итогам проверки 

самостоятельных работ. 

Освоение основных образовательных программ начального общего 

образования завершается итоговой аттестацией. Нормативный срок освоения 

ООП НОО составляет 4 года. 

Промежуточная оценка является основанием для перевода обучающихся в 

следующий класс. 

Формы промежуточной аттестации для учебных предметов и 

курсов представлены в таблице. 
 

Классы Учебные предметы Форма 

3–4 

Русский язык 

Литературное чтение 

Иностранный язык (английский) 

Математика  

Окружающий мир 

Музыка 

Изобразительное искусство 

Технология 

Физическая культура 

Среднее арифметическое накопленных 

текущих оценок и результатов выполнения 

тематических проверочных работ, 

зафиксированных в классном журнале, с 

учетом степени значимости отметок за 

тематические проверочные работы 

4 ОРКСЭ «зачет» или «незачет» по итогам четверти.  

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Предметная область Учебный предмет Количество часов в 

неделю по классам 

1 2 3 4 

Обязательная часть 

Русский язык и литературное Русский язык 5 5 5 5 



Документ подписан электронной подписью. 

 

чтение Литературное чтение 4 4 4 4 

Иностранный язык Иностранный язык 0 2 2 2 

Математика и информатика Математика 4 4 4 4 

Обществознание и естествознание 

("Окружающий мир") 

Окружающий мир 2 2 2 2 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

0 0 0 1 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1 

Музыка 1 1 1 1 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса 

Математика  1 1 1 0 

ИТОГО недельная нагрузка 21 23 23 23 

Количество учебных недель 33 34 34 34 

Всего часов в год 693 782 782 782 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА 

«БАРИЛО-КРЕПИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

(МБОУ «БАРИЛО-КРЕПИНСКАЯ СОШ») 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА 

«БАРИЛО-КРЕПИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»  

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД (обновленные ФГОС ООО) 



Документ подписан электронной подписью. 

 

 

Пояснительная записка 

к учебному плану на 2024-2025 учебный год 

Учебный план основного общего образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Родионово-Несветайского района "Барило-

Крепинская средняя общеобразовательная школа" (далее - учебный план) для 5-9 

классов, реализующих основную образовательную программу основного общего 

образования, соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования»), 

фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки 

обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное 

время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Родионово-Несветайского района 

"Барило-Крепинская средняя общеобразовательная школа", разработанной в 

соответствии с ФГОС основного общего образования, с учетом Федеральной 

образовательной программой основного общего образования, и обеспечивает 

выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и 

гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в МБОУ «Барило-Крепинская СОШ» начинается 02.09.2024 и 

заканчивается 26.05.2025.  

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные 

недели. Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной 

учебной неделе. 

Объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в 5 классе – 

29 часов, в 6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в 8 классе – 33 часа, в 9 классе 

– 33 часа. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

В МБОУ «Барило-Крепинская СОШ» языком обучения является русский 

язык. 

МБОУ «Барило-Крепинская СОШ» в 2024-2025 учебном году реализует 

обновленный ФГОС основного общего образования в 5-9 классах.  

Федеральные рабочие программы по учебным предметам «Русский язык», 

«Литература», «История», «Обществознание», «География», «Труд (технология)» 



Документ подписан электронной подписью. 

 

и «Основы безопасности и защиты Родины» применяются при реализации 

обязательной части образовательной программы основного общего образования.   

Обязательная предметная область «Русский язык и литература» включает 

обязательные учебные предметы «Русский язык» и «Литература». 

Обязательная предметная область «Иностранные языки» включает 

обязательные учебные предметы «Иностранный язык»  

Обязательная предметная область «Общественно-научные предметы» 

состоит из обязательных учебных предметов «История» (5-9 классы), 

«Обществознание» (6-9 классы), «География» (5-9 классы).   

Обязательный учебный предмет «История» включает в себя учебные курсы 

«История России» и «Всеобщая история», изучается в объеме 2 часов в неделю. В 

9-м классе в соответствии с ФОП ООО и Методическими рекомендациями, 

которые Минпросвещения направило письмом от 03.03.2023 № 03-327, в учебный 

предмет «История» помимо учебных курсов «История России» и «Всеобщая 

история» включен модуль «Введение в новейшую историю России» объемом 

17 часов, в связи с чем количество часов на изучение учебного предмета 

увеличено до 2,5 часов в неделю. 

В обязательную предметную область «Математика и информатика» 

включены обязательные учебные предметы «Математика» (5-6 классы), 

«Алгебра» (7-9 классы) и «Геометрия» (7-9 классы), «Вероятность и статистика» 

(7-9 классы), «Информатика» (7-9 классы). 

Обязательный учебный предмет «Вероятность и статистика» изучается 

начиная с 7 класса.  В соответствии с методическими рекомендациями по 

введению ФООП (письма Минпросвещения России от 03.03.2023 № 03-327, от 

22.05.2023 № 03-870) при переходе на ФООП не в первый год изучения на 

соответствующем уровне общего образования (9 класс)  изучается вероятностно-

статистического содержания в рамках учебного курса «Алгебра» за счет 

выделения 1 часа внеурочной деятельности с организацией текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации.  

В обязательную предметную область «Естественно-научные предметы» 

включены обязательные учебные предметы «Физика» (7-9 классы), «Химия» (8-9 

классы), «Биология» (5-9 классы). 

В обязательную предметную область «Искусство» входят обязательные 

учебные предметы «Музыка» (5-8 классы) и «Изобразительное искусство» (5-7 

классы). 

Обязательная предметная область «Технология» включает обязательный 

учебный предмет «Труд (технология)» (5-9 классы).  Учебный предмет «Труд 

(технология)» в 5-7 классах изучается по 2 часа в неделю, в 8-9 классах – по 1 

часу в неделю.  



Документ подписан электронной подписью. 

 

Обязательная предметная область «Основы безопасности и защиты 

Родины» представлена обязательным учебным предметом «Основы безопасности 

и защиты Родины», который изучается в 8-9 классах в объеме 1 часа в неделю 

(для обучающихся 8 классов проводятся 3-х дневные учебные сборы).   

Обязательная предметная область «Физическая культура» представлена 

обязательным учебным предметом «Физическая культура» (5-9 классы), 

изучаемый по 2 часа в неделю, третий час в МБОУ «Барило-Крепи6нская СОШ» 

реализован за счет 1 часа  внеурочной деятельности. 

В соответствии с ПООП ООО, одобренной решением ФУМО по общему 

образованию от 08.04.2015 (протокол № 1/15 в редакции протокола № 1/20 от 

04.02.2020) предметная область «Основы духовно-нравственной культуры 

народов России» (далее - предметная область ОДНКНР) входит в учебный план 

как обязательная учебная область. 

Обязательная предметная область ОДНКНР обеспечивает: 

 воспитание способности к духовному развитию, нравственному 

самосовершенствованию; воспитание веротерпимости, уважительного 

отношения к религиозным чувствам, взглядам людей или их отсутствию; 

 знание основных норм морали, нравственных, духовных идеалов, хранимых в 

культурных традициях народов России, готовность на их основе к 

сознательному самоограничению в поступках, поведении, расточительном 

потребительстве; 

 формирование представлений об основах светской этики, культуры 

традиционных религий, их роли в развитии культуры и истории России и 

человечества, в становлении гражданского общества и российской 

государственности; 

 понимание значения нравственности, веры и религии в жизни человека, семьи 

и общества; 

 формирование представлений об исторической роли традиционных религий и 

гражданского общества в становлении российской государственности. 

Обязательная предметная область «Основы духовно-нравственной культуры 

народов России» на уровне основного общего образования (далее - предметная 

область ОДНКНР) в 2024-2025 учебном году реализуется в рамках урочной 

деятельности в 5,6 классах по 1 часу в неделю, в 9 классе 0,5 часа.  

В 5,7 классах с целью приобщения обучающихся к исследовательской 

деятельности, развития познавательных интересов и ознакомления с 

выдающимися достижениями в биологии, а также с целью повышения 

эффективности подготовки обучающихся к всероссийским проверочным работам 

по биологии за счет части, формируемой участниками образовательных 

отношений (КОУ), выделено по 1 часу на биологию. 



Документ подписан электронной подписью. 

 

В 5-7 классах учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины» 

изучается как самостоятельный учебный предмет за счет части, формируемой 

участниками образовательных отношений (КОУ) по 1 часу в неделю.  

В 8 классе с целью подготовки к ГИА по русскому языку за счет части, 

формируемой участниками образовательных отношений (КОУ), выделено по 1 

часу на русский язык. 

 

Формы промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или 

всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 

Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, 

являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам 

четверти.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Родионово-

Несветайского района "Барило-Крепинская средняя общеобразовательная школа".  

Освоение основной образовательной программ основного общего 

образования завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы 

основного общего образования составляет 5 лет. 

 

Программно-методическое обеспечение к учебному плану 

на 2024-2025 учебный год 

Программно-методическое обеспечение к учебному плану ОУ на 2024-2025 

учебный год включает полные выходные данные учебных программ, учебников, 

учебных пособий, используемых в образовательном процессе по уровням 

образования и предметным областям. 

При реализации учебного плана в ОУ в 2024-2025 учебном году используются 

УМК, из  федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 



Документ подписан электронной подписью. 

 

установления предельного срока использования исключенных учебников, а также 

согласно Перечня УМК ОУ на 2024-2025 учебный год, согласованный на 

заседании педагогического совета (протокол № 4 от 11.03.2024) и утвержденный 

приказом ОУ от 11.03.2024 № 59. 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю 

5 6 7 8 9 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 

Литература 3 3 2 2 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 0 0 0 

Алгебра 0 0 3 3 3 

Геометрия 0 0 2 2 2 

Вероятность и статистика 0 0 1 1 1 

Информатика 0 0 1 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2,5 

Обществознание 0 1 1 1 1 

География 1 1 2 2 2 

Естественно-научные 

предметы 

Физика 0 0 2 2 3 

Химия 0 0 0 2 2 

Биология 1 1 1 2 2 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 0 0 

Музыка 1 1 1 1 0 

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

0 0 0 1 1 

Физическая культура и  Физическая культура 2 2 2 2 2 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

1 1 0 0 0 

Итого 27 29 30 31 32,5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса      

Основы безопасности и защиты Родины 1 1 1 0 0 

Биология  1 0 1 0 0 

ОДНКНР 0 0 0 0 0,5 

Алгебра 0 0 0 1 0 

Русский язык 0 0 0 1 0 

Итого 2 1 2 2 0,5 

ИТОГО недельная нагрузка 29 30 32 33 33 

Количество учебных недель 34 34 34 34 34 

Всего часов в год 986 1020 1088 1122 1122 



Документ подписан электронной подписью. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА 

«БАРИЛО-КРЕПИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

(МБОУ «БАРИЛО-КРЕПИНСКАЯ СОШ») 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА 

«БАРИЛО-КРЕПИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД (обновленные ФГОС СОО) 

 

Учебный план среднего общего образования Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Родионово-Несветайского района "Барило-

Крепинская средняя общеобразовательная школа" (далее - учебный план) для 10-

11 классов, реализующих основную образовательную программу среднего общего 

образования, соответствующую ФГОС СОО, фиксирует общий объём нагрузки, 

максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру 



Документ подписан электронной подписью. 

 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по 

классам и учебным предметам. 

Учебный план ОУ сформирован в соответствии с требованиями: 

 федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования (Приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования»);  

 федеральной образовательной программы среднего общего образования. 

В 2024-2025 учебном году МБОУ «Барило-Крепинская СОШ» реализует: 

 обновленный федеральный государственный образовательный стандарт 

основного общего образования (обновленные ФГОС СОО); 

Учебный план является частью образовательной программы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Родионово-

Несветайского района "Барило-Крепинская средняя общеобразовательная школа", 

разработанной в соответствии с ФГОС среднего общего образования, с учетом 

Федеральной образовательной программы среднего общего образования, и 

обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 

2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении Родионово-Несветайского района "Барило-Крепинская средняя 

общеобразовательная школа" начинается 02.09.2024 и заканчивается 26.05.2025.  

Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные 

недели.  

Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 5-ти дневной 

учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет в 10 классе – 34 часа, в 11 классе – 34 часа.  

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 

использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся 



Документ подписан электронной подписью. 

 

В Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

Родионово-Несветайского района "Барило-Крепинская средняя 

общеобразовательная школа" языком обучения является русский язык. 

 

Программно-методическое обеспечение к учебному плану 

на 2024-2025 учебный год 

Программно-методическое обеспечение к учебному плану ОУ на 2024-2025 

учебный год включает полные выходные данные учебных программ, учебников, 

учебных пособий, используемых в образовательном процессе по уровням 

образования и предметным областям. 

При реализации учебного плана в ОУ в 2024-2025 учебном году используются 

УМК, из федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников, а также 

согласно Перечня УМК ОУ на 2024-2025 учебный год, согласованный на 

заседании педагогического совета (протокол № 4 от11.03.2024) и утвержденный 

приказом ОУ от 11.03.2024 № 59. 

 

Формы промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или 

всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 

Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, 

являются без отметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам 

четверти.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Родионово-

Несветайского района "Барило-Крепинская средняя общеобразовательная школа".  

Освоение основной образовательной программы среднего общего 

образования завершается итоговой аттестацией.  



Документ подписан электронной подписью. 

 

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего 

общего образования составляет 2 года. 

 

Уровень среднего общего образования ФГОС СОО 

В 2024-2025 учебном году ФГОС СОО в ОУ реализуется в 10-11 классах.   

Федеральные рабочие программы по учебным предметам «Русский язык», 

«Литература», «История», «Обществознание», «География» и «Основы 

безопасности и защиты Родины» применяются непосредственно при реализации 

обязательной части образовательной программы среднего общего образования. 

В соответствии с ФГОС СОО количество учебных занятий за 2 года на 

одного обучающегося составляет не менее 2170 часов (не менее 31 часа в неделю) 

и не более 2516 часов (не более 37 часов в неделю). 

Федеральные рабочие программы по учебным предметам «Русский язык», 

«Литература», «История», «Обществознание», «География» и «Основы 

безопасности и защиты Родины» применяются непосредственно при реализации 

обязательной части образовательной программы среднего общего образования. 

Учебный план профиля обучения и (или) индивидуальный учебный план 

содержит 16 учебных предметов («Русский язык», «Литература», «Иностранный 

язык», «Математика», «Информатика», «История», «Обществознание», 

«География», «Физика», «Химия», «Биология», «Физическая культура», «Основы 

безопасности и защиты Родины») и предусматривает изучение  2 учебных 

предметов на углубленном уровне из соответствующей профилю обучения 

предметной области и (или) смежной с ней предметной области.  

На основе проведенного анкетирования по самоопределению обучающихся 10 и 

11 класса в условиях профилизации школы и мониторинга выбора ими учебных 

предметов для прохождения ГИА выбран универсальный профиль с углубленным 

изучением алгебры и геометрии (8 часов). 

Учебный предмет ОБЗР включает проведение 5-ти дневных учебных сборов в 

количестве 35 часов с целью обучения начальным знаниям в области обороны и 

подготовки по основам военной службы. 

Индивидуальный проект как особая форма организации деятельности 

обучающихся является обязательным и выполняется обучающимся 

самостоятельно под руководством учителя (тьютора) по выбранной теме в рамках 

одного или нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной 

области деятельности: познавательной, практической, учебно-исследовательской, 

социальной, художественно-творческой, иной. 

Индивидуальный проект  представляется в виде завершенного учебного 

исследования или разработанного проекта: информационного, творческого, 

социального, прикладного, инновационного, конструкторского, инженерного. 



Документ подписан электронной подписью. 

 

В соответствии с одной из приоритетных образовательных задач - повышение 

качества изучения учебных предметов - в 10 классе реализуются по 1 часу в 

неделю из части, формируемой участниками образовательных отношений (КОУ) 

информатика, биология и физика, в 11 классе - алгебра, биология, химия.  

 



Документ подписан электронной подписью. 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Предметная 

область 

Учебные предметы Кол-во 

часов 

Учебные предметы Кол-во 

часов 

Базовый уровень 10 

кл. 

11 

кл. 

Углубленный уровень 10 

кл. 

11 

кл. 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 2 2    

Литература 3 3    

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

3 3    

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 

2 3 Алгебра и начала 

математического анализа 

2 1 

Геометрия 2 1 Геометрия 1 2 

Вероятность и 

статистика 

1 1    

Информатика 1 1    

Общественно-

научные 

предметы 

История 2 2    

Обществознание 2 2    

География 1 1    

Естественно-

научные 

предметы 

Физика 2 2    

Химия 1 1    

Биология 1 1    

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

1 1    

Физическая 

культура  

Физическая культура 3 3    

 Индивидуальный проект 1 0    

Часть, 

формируемая 

участниками 

образовательных 

отношений 

Информатика  1 1    

Физика  1 -    

Биология  1 1    

Химия  - 1    

Итого   31 31  3 3 

Количество учебных занятий за 2 года обучения на одного учащегося: 2312 час.  

 

 

 

  

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА. 
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ. 

 



Документ подписан электронной подписью. 

 

ПОДПИСЬ  

Общий статус подписи:  Подпись верна 

Сертификат:  00862BA0D8AC94F6B24AB94BF5F58AF39C 

Владелец:  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА "БАРИЛО-
КРЕПИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА", 
Астапенко, Сергей Александрович, bkrepschool@yandex.ru, 613000517686, 
6130004303, 03755228764, 1026101549715, МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РОДИОНОВО-
НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА "БАРИЛО-КРЕПИНСКАЯ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА", Директор, сл. Барило-Крепинская, 
ул. Ленина, д.4, Ростовская область, RU 

Издатель:  Федеральное казначейство, Казначейство России, RU, г. Москва, Большой 
Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 1047797019830, 7710568760, 77 
Москва, uc_fk@roskazna.ru 

Срок действия:  Действителен с: 24.06.2024 16:40:30 UTC+03 
Действителен до: 17.09.2025 16:40:30 UTC+03 

Дата и время создания ЭП:  01.09.2024 17:50:51 UTC+03 
 

 

 


